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HACIENDA SE PONE ATRACTIVA PARA 
NÓMADAS DIGITALES EXTRANJEROS
España quiere traer talento de alto nivel de otros países con un nuevo tratamiento fiscal muy favorable

Un nómada digital extranjero trabajando lejos de los grandes núcleos urbanos. i s t o c k

La tributación de los nómadas digitales
Base liquidable (€ )
CONCEPTO TIPO APLICABLE (% )

Hasta 6 0 0 .0 0 0  euros. 2 4

Desde 600.000 ,01  euros en adelante. 4 7

Base liquidable del ahorro (€ )
RESTO BASE LIQUIDABLE

CONCEPTO CUOTA ÍNTEGRA DEL AHORRO TIPO APLICABLE (% )

0 0 6 .0 0 0 19

6 .0 0 0 ,0 0 1 .1 4 0 4 4 .0 0 0 21

5 0 .0 0 0 ,0 0 1 0 .3 8 0 1 5 0 .0 0 0 23

2 0 0 .0 0 0 ,0 0 4 4 .8 8 0 En adelante. 26

Fuente: Ley de 'Startup ' e lEconom ista

Xavier Gil Pecharromán M a d r id .

El 1 de enero de 2023 está previsto 
que entre en vigor el nuevo trata­
miento fiscal de los nómadas digi­
tales internacionales, lo que repre­
senta una ampliación del sistema 
especial para atraer talento extran­
jero de alto nivel, conocido popu­
larmente como la Ley Beckham, al 
ser este deportista el más conocido 
de cuantos se han acogido a sus be­
neficios fiscales.

Estas novedades tributarias se 
incluyen en la Ley de Startup, que 
actualm ente se encuentra en tra­
mitación en el Senado, cuyo obje­
tivo es atraer a em prendedores y 
nómadas digitales que teletrabajan, 
pero también a directivos y traba­
jadores cualificados españoles ex­
patriados entre los años 2008 y 2015.

La atracción de inversión y talen­
to en la nueva economía digital ha 
llevado a distintos programas de fo­
mento de las startups en los países 
de nuestro entorno, que suelen in­
corporar tres elementos principa­
les: beneficios fiscales para los em­
prendedores, trabajadores e inver­
sores; reducción de trabas adminis­
trativas y facilitación de visados y 
flexibilidad en la gestión de la em­
presa y en la aplicación de los prin­
cipios mercantiles y concursales.

■ Los beneficiarios
Los beneficiarios tienen que ser per­
sonas físicas que adquieran su re­
sidencia fiscal en España. Como 
consecuencia de su desplazamien­
to a territorio español pueden op­
tar por tributar por el Impuesto so­
bre la R enta de no R esidentes 
(IRNR), conservando su condición 
de contribuyentes por el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físi­
cas (IRPF), durante el período im­
positivo en que se efectúe el cam­
bio de residencia y durante los cin­
co períodos impositivos siguientes.

Quienes opten por esta opción 
quedarán sujetos al Im puesto so­
bre el Patrimonio (IP).

Las condiciones que deben cum­
plir pasan por que no hayan sido re­
sidentes en España durante los cin­
co períodos impositivos previos al 
de su desplazam iento a España. 
Además, deben contar con contra­
to de trabajo, con excepción de la 
relación laboral especial de los de­
portistas profesionales.

También, pueden serlo como con­
secuencia de la adquisición de la 
condición de administrador de una 
entidad en cuyo capital no partici­
pe o cuando la participación en la

misma no determine la considera­
ción de entidad vinculada. Y, final­
mente, que no obtenga rentas cali­
ficadas como obtenidas mediante 
un establecimiento permanente si­
tuado en territorio español.

Serán beneficiarios los cónyuges 
de los contribuyentes y sus hijos, 
m enores de 25 años o cualquiera 
que sea su edad en caso de disca­
pacidad, o si no hay vínculo m atri­
monial, el progenitor de estos.

■ Rendimientos en España
La totalidad de los rendim ientos 
del trabajo obtenidos por el contri­
buyente durante la aplicación del 
régimen especial se entenderán ob­
tenidos en territorio español. A efec­
tos de la liquidación del impuesto, 
se gravarán acum uladam ente las 
rentas obtenidas por el contribu­
yente en territorio español duran­
te el año natural, sin que sea posi­
ble la compensación entre ellas.

■ Distinción de las rentas
Los nómadas digitales internacio­
nales contarán con una tarifa para 
las rentas del ahorro y otra para el 
resto de las rentas.

La principal ventaja es que la ba­
se imponible general (que incluye 
las rentas del trabajo, los alquileres, 
etc.) tributa a un tipo casi fijo del 
24%, hasta un máximo de 600.000 
euros. Lo que exceda de dicho im­

porte tributa al 47%. En cambio, si 
no se aplicara, la misma base impo­
nible general tributaría a un tipo 
impositivo progresivo, un tipo que 
puede llegar hasta casi el 50%.

Alas rentas del ahorro se les apli­
ca una escala de cuatro niveles que 
parten desde un 19% para rentas de 
hasta 6.000 euros (Ver tabla).

El porcentaje de retención o in­
greso a cuenta sobre rendimientos 
del trabajo será del 24% y si supe­
ran los 600.000 euros será del 47%.

■ A ccion es y  otros derechos
Tendrán la consideración de ren ­
dimientos del trabajo los derivados 
directa o indirectamente de parti­
cipaciones, acciones u otros dere­
chos, incluidas comisiones de éxi­
to, que otorguen derechos econó­
micos especiales en fondos de in­
versión alternativa, fondos de 
capital-riesgo europeos, fondos de 
emprendimiento social europeos, 
fondos de inversión a largo plazo 
europeos regulados y otros fondos 
similares obtenidos por las perso­
nas administradoras, gestoras o em­
pleadas de estas entidades o de sus 
entidades gestoras o de su grupo.

Estos rendimientos del trabajo se 
integrarán en la base imponible en

Las novedades 
tributarias se 
incluyen en la Ley de 
Startup, actualmente 
en tramitación

un 50% de su importe, sin aplicar 
exenciones o reducciones, siempre 
que se cumplan determinadas con­
diciones.

■ Trabajadores autónomos
A los trabajadores incluidos en el 
Régimen de Autónomos por poseer 
el control efectivo, directo o indi­
recto, de una empresa emergente y 
que, de forma simultánea, trabajen 
por cuenta ajena para otro emplea­
dor, se les aplicará una bonificación 
del 100% de la cuota correspondien­
te a la base mínima establecida con 
carácter general, en cada momen­
to, en el citado régimen especial du­
rante los tres primeros años.

Esta bonificación se disfrutará de 
forma continuada en tanto persis­
ta la situación de pluriactividad y, 
como máximo, durante los tres pri­
meros años, a contar desde la fecha 
del alta .


